
C O P I A  
 

 

COMUNE DI FONZASO 
PROVINCIA DI BELLUNO 

 
 

 

________________________________________________________________________ 

Determinazione AREA FINANZIARIA N° 83 del 14-12-2021 Pag. 1 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA 

DEL 14-12-2021 N. 83 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO SU MEPA MEDIANTE TRATTATIVA CON UNICO 

OPERATORE ECONOMICO SERVIZIO TRIENNALE DI TENUTA 
CONTABILITA' IVA IRAP, COMPILAZIONE E TRASMISSIONE MOD. 770 
E CONSULENZA COMMERCIALE. CIG ZD43452B0E 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

RICHIAMATA la deliberazione di G. C. n. 88 del 24.09.2002, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Regolamento per l’ordinamento della struttura organizzativa e ss.mm.; 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 16 del 20.03.2021, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il PRO per l’anno 2021; 

RILEVATA la necessità da parte dell’ufficio di procedere alle rilevazioni IVA e IRAP relative agli 

esercizi 2021 – 2022 – 2023  nonché alla predisposizione del Mod. 770; 

DATO ATTO che tali attività per la loro peculiarità e specificità non sono realizzabili dal personale 

di questo Ente; 

CONSIDERATO: 

- che le Pubbliche Amministrazioni provvedono alle forniture e servizi attraverso le convenzioni 

stipulate da parte del Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite la società CONSIP s.p.a.; 

- che il servizio di cui trattasi, al momento attuale non è oggetto di convenzione CONSIP S.P.A. di 

cui in premessa, come risulta dalla verifica effettuata; 

CONSIDERATO che l’Ente ha l'obbligo di procedere alla redazione delle dichiarazioni fiscali 

annuali Iva e Irap  per la cui trasmissione in via telematica è necessario avvalersi di un 

intermediario abilitato; 

RITENUTO utile e necessario ai fini della corretta gestione amministrativa del Comune un servizio 

reso in via continuativa, nel corso dell'anno, di trasmissione di materiale informativo ed 

interpretativo di tutte le novità in materia contabile e fiscale; 

CONSTATATO inoltre che per effetto della natura altamente specialistica della materia, con 

particolare riferimento agli enti locali (la cui normativa è negli ultimi anni in continua evoluzione) 

si ritiene economicamente più vantaggioso disporre di un incarico all'esterno di un professionista di 

comprovata serietà, professionalità e con specifica esperienza maturata nell'ambito della pubblica 

amministrazione, comunque ad un costo contenuto; 

RICHIAMATI i seguenti articoli di legge: 

- Art. 1 comma 512 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016), il quale prevede che, al fine di 



Determinazione AREA FINANZIARIA N° 83 del 14-12-2021 Pag. 2 

garantire 

l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, le 

amministrazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip 

SPA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 

disponibili presso gli stessi soggetti; 

- Art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00; 

- Art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti possano 

procedere per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto; 

DATO ATTO CHE le motivazioni per procedere all’affidamento diretto sono plurime: 

1. come specificato nel sito Mepa (acquistinretepa.it), gli affidamenti diretti sono realizzabili sul 

MePA anche mediante Trattativa Diretta con un unico fornitore; quest'ultima procedura è 

sicuramente ammessa, dato che la piattaforma non impone un numero minimo di inviti da effettuare 

obbligatoriamente e nulla osta, quindi, all'invito anche di un solo fornitore, nel caso di affidamento 

diretto sotto soglia; 

2. l'affidamento diretto a mezzo Trattativa Diretta rappresenta procedura in grado di garantire la 

tempestiva necessità di ottenere i chiarimenti necessari al fine di rispettare le imminenti nuove 

scadenze per la presentazione della dichiarazione Iva  ed evitare di incorrere in errori/omissioni 

nella redazione della dichiarazione medesima: quale procedura celere e in forma semplificata, la 

stessa permette, infatti, una riduzione dei tempi procedimentali e quindi anche della realizzazione 

del servizio oggetto di affidamento; 

3. i principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 

proporzionalità e pubblicità sono integralmente garantiti e rispettati mediante il ricorso al MePa 

gestito dalla Consip, in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento degli 

operatori economici nel mercato elettronico da parte della Consip; 

VERIFICATO che tra gli operatori inseriti in MEPA che offrono i servizi richiesti è presente la 

Ditta BI-DA Srl PI 01153630254  con sede a Puos d’Alpago in via Sandi n. 18 e che tale Ditta 

possiede dimostrate competenze e notevole esperienza in ambito di enti pubblici;  

CONSIDERATO che questo Ufficio in conformità a quanto stabilito dall'art. 36 comma 2 lettera a) 

del Dlgs 50/2016 ha provveduto ad avviare una trattativa diretta indirizzata alla succitata ditta in 

data 09/12/2021 con n. 1954040 avente termine ultimo di presentazione offerte in data 13/12/2021 

ore 18.00; 

VISTA l’offerta ricevuta in Mepa in data 11/12/2021 con la quale la Ditta BI-DA Srl   per il 

servizio triennale  consistente nella  tenuta contabilità IVA – IRAP,  compilazione e trasmissione 

Mod. 770 e consulenza commerciale ha richiesto € 5.000,00 a cui si aggiunge l’IVA al 22%; 

VALUTATA l’offerta  congrua in relazione all'utilità del servizio conseguita dall'amministrazione; 

VERIFIVATA la validità del DURC della Ditta; 

VISTO il D. Lgs. 267/00; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTI i pareri di seguito riportati e dato atto che, per quanto concerne il parere di regolarità 

amministrativa, ai sensi dell’art. 3, comma 3, del regolamento comunale dei controlli interni, il 

contenuto favorevole dello stesso è espresso attraverso la sottoscrizione del presente 

provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte sostanziale ed integrante del presente atto; 

2. DI AFFIDARE per le motivazioni espresse in narrativa mediante trattativa su Mepa con un unico 

operatore economico il servizio triennale  per la tenuta delle scritture contabili IVA IRAP , 

predisposizione mod. 770 e consulenza commerciale alla Ditta BI-DA Srl di Puos d’Alpago  PI 



Determinazione AREA FINANZIARIA N° 83 del 14-12-2021 Pag. 3 

01153630254    ;  

3.DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 6.102,00 nel rispetto delle modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 

imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione verrà a scadenza secondo quanto riportato nella 

tabella che segue 

 

  

 

 

 

 

4. Di liquidare l’importo dovuto a prestazione effettuate e nei limiti degli impegni assunti. 

 

 
 IL RESPONSABILE 
 DELL’AREA FINANZIARIA 
 F.to  SLONGO TANIA 

______________________________ 
 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (D.Lgs 82/2005 e s.m.i) 
 

Codice Capitolo Esercizio di esigibilità Importo 

1043 2021 2.034,00 

1043 2022 2.034,00 

1043 2023 2.034,00 


